dulcedinem in abstracto et recto inepte definiretur dulcedo per dulce. Res enim nos definire solemus per ea quae notiora sunt et prius concipiuntur».

⁴⁸ *Ibi*, p. 312b, n. 1: «Pariter quando quis nostrum primo omnium convertit aspectum ad seipsum et ad suas operationes intellectivas, se nominat pro nomine mentali *Ego*, seu conceptu, quem exprimit pronomen *Ego*; cuius vocis rectum non est ipsa intellectio et loquutio, quamvis eas in obliquo significet, sed ipse loquens et intelligens».

⁴⁹ *Ibi*, p. 312b, n. 1: «Ita igitur aio rectum ordinem cognoscendi postulare, ut substantia et quod est suppositum a parte rei, sit etiam suppositum orationis et praedicationis».

⁵⁰ *Ibi*, p. 312b, n. 1: «His suppositis dico quando Aristoteles docet ens per se seu substantiam esse id quod de nullo alia dicitur subiecto, intelligendum esse de subiecto praedicationum et denominationum intrinsecarum quod est tale, secundum propriam, naturalem et optimam intelligendi rationem. Tale autem est id quod naturaliter et primo est rectum».

⁵¹ ARISTOTELES, *Physica*, V, 225a6-7.

primo modo, è ὑποκείμενον ciò che è soggetto o sostrato delle predicazioni; ma, in un secondo modo più radicale, si potrebbe anche intendere che ciò che è manifestato con l'affermazione è lo stesso affermante, cioè l'Io. Queste due interpretazioni sono esattamente i modi nei quali Pérez pensa alla sostanza. Il primo modo, però, risulta secondario rispetto al secondo. È, infatti, l'Io ad essere ὑποκείμενον in senso pieno, ovvero sostrato dei sostrati, poiché è questo il luogo nel quale le cose sono presenti al modo dell'affermazione. Le cose sono presenti all'Io come affermate, poiché la presenza per Pérez si dà propriamente in forma apofantica.

Al contrario della sostanza, che è sempre significata al caso retto, l'accidente è sempre significato al caso obliquo, poiché è sempre in relazione con ciò che si trova al caso retto. L'accidente è detto anche "ente indeterminato" (*ens interminatum*), poiché l'intelletto nel conoscere non può fermarsi ad esso, ma cerca sempre di spingersi più in là per giungere al fondo, come avviene per l'occhio che, di fronte al trasparente, cerca la superficie colorata e luminosa, cioè ciò che è opaco. La sostanza è, dunque, il fondamento degli intelligibili (*fundamentum intelligibilium*), come l'opaco è il fondamento delle cose visibili⁵².

Si potrebbe obiettare che la situazione dell'Io è semplicemente un caso particolare della sostanza in senso generale e che esso non rappresenta, per Pérez, l'analogato principale intorno al quale costruire una dottrina dell'ente *per se*. A noi pare, invece, che per rispondere all'obiezione sia sufficiente ciò che si è fin qui rilevato a partire dai testi. Tuttavia, Pérez si è espresso in modo molto chiaro su questa questione proprio nelle pagine del *De incarnatione* che stiamo analizzando.